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Af Steen Folke (VS) til socialministeren (29/11 
76): 
»På baggrund af den i august vedtagne lov 

om indtægtsgraduering af børnetilskud Ønskes 
det oplyst, hvilke direktiver (f. eks. om dispen- 
sation) ministeren agter at udarbejde for bereg- 
ning af tilskuddet til personer, hvis indtægts- 
forhold er væsentligt forringet siden 1975, som 
er det år, der ligger til grund for beregnin- 
gen.« 

(Spm. nr. 147). 

Begrundelse. 
Loven om indtægtsbestemte børnepenge (of- 

ficielt: »lov om ændring af lov om børnetil- 
skud og andre familieydelser«, blev af august- 
forligets partier forsvaret med, at den især ville 
ramme de noget større indtægter. Men det er 
dog ikke anderledes, end at f. eks. et forældre- 
par bestående af en faglært og en ufaglært, 
som bor i en lejlighed, vil blive ramt af forsla- 
get. 

Men specielt vil den gå ud over mennesker, 
der har oplevet en indtægtsnedgang i forhold 
til 1975. VS tænker her f. eks. på forældre, der 
er blevet enlige, arbejdsløse, invalide eller har 
påbegyndt en uddannelse. 

De vil få deres børnetilskud bestemt af 
1975-indtægten og vil således få en ganske 
hård medfart, måske oven i købet samtidig 
med andre problemer. 

VS vil derfor bede ministeren redegøre for, 
hvilke muligheder disse mennesker har for at 
undgå, at dette efterslæb også rammer børne- 
tilskuddet. 

Socialminister Eva Gredals svar (7/12 76): 
Efter den ændring af børnetilskudsloven, 

som blev gennemført ved loven af 25. august 
1976, er den indtægt, der skal lægges til grund 
ved beregning af børnetilskud, den endeligt an- 
satte skattepligtige indkomst for det senest af- 
sluttede indkomstår. Dette betyder, at børnetil- 
skud, der skal udbetales fra lovens ikrafttræ- 
den 1. april 1977, skal beregnes på grundlag 
af indkomsten for 1975. Der er ikke efter 
loven nogen mulighed for at fravige dette som 
følge af ændrede indkomstforhold i 1976 eller 
1977. En person, der bliver enlig forsørger, og 
som derfor søger forhøjet børnetilskud, vil få 
dette beregnet på grundlag af sin egen ind- 
komst i 1975. 

Spørgsmålet om at ændre reglen, således at 
der skulle kunne foretages en ændret beregning 

af tilskud til personer, hvis indkomstforhold 
var væsentligt forringet i forhold til det ind- 
komstår, der ligger til grund for beregningen, 
blev på foranledning af mig drøftet under lov- 
forslagets behandling i folketinget ved et sam- 
råd i socialudvalget. Tanken blev opgivet, fordi 
en gennemførelse af forslaget ville betyde, ikke 
blot at det ville blive nødvendigt at foretage en 
ny beregning på grundlag af måske usikre op- 
lysninger, men også at der senere måtte foreta- 
ges en beregning for at konstatere, om ombe- 
regningen af børnetilskuddet havde været rig- 
tig. Dette ville medføre en meget betydelig 
forøgelse af arbejdet med administrationen af 
børnetilskudsloven, som mødte modstand i fol- 
ketinget. 

De familier, der kommer i vanskeligheder på 
grund af betydelig indtægtsnedgang, vil i visse 
tilfælde kunne hjælpes efter reglerne i bi- 
standsloven. 

Af Honoré (KrF) til udenrigsministeren (30/11 
76): 
»Vil ministeren fremme anvendelsen af pen- 

sionister som u-landsfrivillige?« 
(Spm. nr. 149). 

Begrundelse. 
Som bekendt mangler Mellemfolkeligt Sam- 

virke u-landsfrivillige. En af årsagerne hertil er 
måske, at der kun tænkes på unge u-landsfri- 
villige. Allerede navnet »Dansk Ungdoms U- 
landsarbejde« synes at udelukke midaldrende 
og pensionister. 

Der kan ikke være tvivl om, at der blandt 
Danmarks mange pensionister må være perso- 
ner, der uddannelsesmæssigt, fysisk og mentalt 
er fuldt kvalificerede til visse opgaver som u- 
landsfrivillige. 홢 

Når USA kan udsende pensionister som u- 
landsfrivillige (eksempel: Jimmy Carters mor), 
så må vi også kunne gøre det fra Danmark. 

Jeg tror oven i købet, at anvendelsen af pen- 
sionerede medborgere kan tilføre u-landsarbej- 
det værdifulde sider, idet ældre mennesker ofte 
har en menneskelig modenhed og sindslige- 
vægt, der kan fremme gode menneskelige kon- 
takter med u-landenes befolkning. 

Dersom udviklingslandene ikke selv ønsker 
at afvise ældre danske u-landsfrivillige, ville 
det derfor være naturligt at åbne adgang for 
egnede pensionerede medborgere til at blive 
u-landsfrivillige. 


